

za rok 2023

- Formularz należy wypełnić w języku polskim;
- Sprawozdawca wypełnia tylko przeznaczone dla niego białe pola;
- W trakcie wypełniania formularza istnieje możliwość dodawania wierszy oraz zawijania tekstów w polach;
- We wszystkich polach, w których nie będą wpisane odpowiednie informacje, należy wstawić pojedynczy znak myślnika (---).

Data zamieszczenia sprawozdania 2024-05-10

I. Dane organizacji pożytku publicznego

1. Nazwa organizacji	FUNDACJA "KRZYŻOWA" DLA POROZUMIENIA EUROPEJSKIEGO		
2. Adres siedziby i dane kontaktowe	Kraj POLSKA	Województwo DOLNOŚLĄSKIE	Powiat ŚWIDNICKI
Gmina ŚWIDNICA	Ulica	Nr domu 7	Nr lokalu
Miejscowość KRZYŻOWA	Kod pocztowy 58-112	Poczta GRODZISZCZE	Nr telefonu (74)8500301
Nr faksu (74)8500305	E-mail sekretariat@krzyzowa.pl	Strona www www.krzyzowa.pl	
3. Data rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym	2002-01-25		
4. Data uzyskania statusu organizacji pożytku publicznego	2004-12-30		
5. Numer REGON	00583356100000	6. Numer KRS	0000084948
7. Skład organu zarządzającego organizacji <i>(Należy wpisać imiona, nazwiska oraz informacje o funkcji pełnionej przez poszczególnych członków organu zarządzającego)</i>	Imię i nazwisko	Funkcja	Wpisany do KRS
	Dorota Krajdocha	Członek Zarządu, Dyrektor Zarządzająca	TAK
	dr hab. Robert Żurek	Członek Zarządu, Dyrektor Zarządzający	TAK
8. Skład organu kontroli lub nadzoru organizacji <i>(Należy wpisać imiona, nazwiska oraz informacje o funkcji pełnionej przez poszczególnych członków organu kontroli lub nadzoru)</i>			

Imię i nazwisko	Funkcja	Wpisany do KRS
dr Grzegorz Warzocha	Przewodniczący Rady Nadzorczej	TAK
dr Annemarie Franke	Zastępczyni Przewodniczącego Rady Nadzorczej	TAK
Sabine Krüger	Członek Rady Nadzorczej	TAK
Klaus Prestele	Członek Rady Nadzorczej	TAK
Konrad Schampera	Członek Rady Nadzorczej	TAK
Rafał Szafraniec	Członek Rady Nadzorczej	TAK

<p>9. Cele statutowe organizacji</p> <p><i>(Należy opisać cele na podstawie statutu organizacji)</i></p>	<p>Celem Fundacji, zgodnie z paragrafem 6 Statutu, jest pobudzanie i popieranie działalności zmierzającej do utrwalenia pokojowego i naznaczonego wzajemną tolerancją współżycia narodów, grup społecznych i jednostek. W ten sposób winno być kontynuowane duchowe dziedzictwo Kręgu z Krzyżowej i „Mszy Pojednania” oraz popierane europejskie porozumienie.</p>
--	--

<p>10. Sposób realizacji celów statutowych organizacji</p> <p><i>(Należy opisać sposób realizacji celów statutowych organizacji na podstawie statutu organizacji)</i></p>	<p>Fundacja "Krzyżowa" dla Porozumienia Europejskiego jest polską fundacją o polsko-niemieckim i europejskim charakterze działania. W Radzie Fundacji, w Radzie Nadzorczej oraz w komisjach doradczych działają nieodpłatnie osoby i instytucje zaangażowane na rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Polsce, Niemczech i Europie. Fundacja jest organizacją pozarządową, której działalność wspierają zatrudniony w Fundacji Zarząd i pracownicy. Współpraca między Radą Fundacji i Radą Nadzorczą, a także tych organów z Zarządem opiera się na wzajemnym zaufaniu, przejrzystości i podziale kompetencji przewidzianym w Statucie. Realizując swój cel, Fundacja działa w duchu: pogłębiania dialogu polsko-niemieckiego, kształtowania i umacniania porozumienia europejskiego, politycznej i ponadpartyjnej niezależności, równoprawnego udziału w życiu społecznym osób o różnym pochodzeniu społecznym, narodowym i etnicznym, w różnym wieku, o różnej orientacji seksualnej, zdolnościach i ograniczeniach, przekonaniach politycznych, religii i światopoglądach.</p> <p>Fundacja "Krzyżowa", jako uznane w Europie centrum kształcenia w obszarze edukacji międzynarodowej dla młodzieży i dorosłych, angażuje się na rzecz porozumienia europejskiego. Pielęgnuje ona i uaktualnia do współczesnych wyzwań historyczną spuściznę pojednania i sprzeciwu wobec totalitaryzmów. Tworzy przestrzeń do dialogu na temat różnych historycznych doświadczeń i kultur pamięci oraz aktualnych kwestii społeczno-politycznych naszego kontynentu, rozwijając jednocześnie nowe metody pracy dydaktycznej, w tym artystycznej. Integrację europejską postrzegamy jako ciągły proces i odpowiedzialnie go współtworzymy, uwzględniając wspólne wartości i historię. Działania Fundacji cechują zaangażowanie, innowacyjność i kreatywność.</p>
---	--

## II. Charakterystyka działalności organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym

### 1. Opis działalności pożytku publicznego

#### 1.1. Opis głównych działań podjętych przez organizację

Działalność programowa Fundacji „Krzyżowa” dla Porozumienia Europejskiego realizowana jest przez następujące działy Fundacji: Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży (MDSM), Biuro Innowacji i Rozwoju (BIR), Miejsce Pamięci (MP), Akademia

Europejska (AE).

Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży (MDSM) realizuje cele statutowe Fundacji poprzez pracę dla młodzieży i z młodzieżą, a także z osobami dorosłymi, zaangażowanymi w działania na rzecz młodzieży. Oferta MDSM skierowana jest głównie do grup międzynarodowych, ze szczególnym uwzględnieniem osób z Polski i Niemiec. MDSM jest jednostką centralną Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży (PNWM), sprawującą opiekę merytoryczną i formalną nad dofinansowanymi przez PNWM projektami. Jest również placówką kształceniową oraz oświatowo-wychowawczą, wpisaną w 2012 r. do ewidencji szkół i placówek niepublicznych Starostwa Powiatowego w Świdnicy. MDSM skupia się na pracy z młodzieżą, przy czym główny nacisk kładzie się na rozwijanie odwagi cywilnej, otwartości i odpowiedzialności wobec innych. Praca MDSM obejmuje różnorodne formy edukacji pozaformalnej, takie jak międzynarodowe wymiany młodzieży, partnerstwa strategiczne, programy specjalistyczne, warsztaty tematyczne i pobyty studyjne.

Biuro Innowacji i Rozwoju (BIR) zajmuje się głównie tworzeniem i realizacją projektów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej i polskich środków ministerialnych. Główne grupy docelowe BIR to młodzież szkolna i osoby pracujące z młodzieżą, jednak w odróżnieniu od MDSM, BIR realizuje głównie projekty o charakterze regionalnym, mające na celu wsparcie rozwoju lokalnej społeczności, zwłaszcza grup defaworyzowanych. BIR prowadzi także Niepubliczną Placówkę Doskonalenia Nauczycieli.

Miejsce Pamięci (MP), którego celem jest zachowanie i promowanie historycznego dziedzictwa Krzyżowej, zwłaszcza spuścizny ruchów oporu przeciw totalitaryzmom, polsko-niemieckiego pojednania oraz historii powstania Fundacji. Miejsce Pamięci wspiera inne działy w zakresie edukacji historycznej, a także realizuje własne projekty, skierowane do innych grup docelowych, zainteresowanych historią Krzyżowej.

Akademia Europejska (AE), czerpiąc z historycznego dziedzictwa Krzyżowej, wspiera rozwój społeczeństwa obywatelskiego, działającego na rzecz porozumienia europejskiego. W ostatnich latach AE kładła nacisk na wspieranie i uzupełnianie działań MDSM, a jej głównymi grupami docelowymi była młodzież i osoby pracujące z młodzieżą z krajów Europy Środkowo-Wschodniej.

Działalność programowa Fundacji wspierana jest przez dział PR, który ją promuje i dba o budowanie i podtrzymywanie relacji z grupami docelowymi.

Fundacja prowadzi również Niepubliczne Przedszkole "Zielona Kraina".

Wspólne dla pracy wszystkich działów jest realizowanie celów statutowych w duchu Misji Fundacji z 2016 r. i zawartych tam wartości. W ostatnich latach działy programowe coraz ściślej ze sobą współpracowały, realizując wiele projektów wspólnie.

W 2023 roku działy programowe realizowały łącznie 168 projektów, w tym.:

77 międzynarodowych wymian młodzieży,

2 projekty rozwoju instytucjonalnego,

11 wieloletnich lub wielomiesięcznych projektów edukacyjnych regionalnych,

6 wieloletnich lub wielomiesięcznych projektów edukacyjnych międzynarodowych

4 konferencja i seminaria

2 projekty wolontariackie

9 projektów specjalistycznych dla multiplikatorów, nauczycieli i nauczycielek

5 projektów międzynarodowych partnerstw strategicznych na rzecz wypracowywania narzędzi dydaktycznych,

49 wielo- lub jednodniowych warsztatów tematycznych dla uczniów i uczennic oraz pobytów studyjnych,

3 inne.

W ramach działań projektowych na terenie Fundacji powstała nowa wystawa stała zewnętrzna 1939-1945. Lata, które zmieniły świat i prezentowana była wystawa czasowa Jazda. Fundacja pełniła również funkcję kuratora nad wystawą 1990. Narodziny Nowej Europy i nad powstaniem plansz edukacyjnych Powstanie w getcie warszawskim. Przygotowano 3 strony internetowe z materiałami edukacyjnymi, 9 podcastów, 11 publikacji. Fundacja "Krzyżowa" była też gościem Pociągu do Kultury i opracowała program podróży.

Ponadto pracowniczki i pracownicy działów programowych 21 razy występowali publicznie oraz ponad 100 razy przybliżali gościom i grupom historię Krzyżowej podczas oprowadzeń.

Fundacja "Krzyżowa" wraz z Niemieckim Instytutem Spraw Polskich kolejny rok była organizacją prowadzącą Grupę Kopernika.

Niektóre z tych projektów opisano szerzej w dalszej części sprawozdania.

Międzynarodowe wymiany młodzieży to największa i najważniejsza grupa projektów realizowanych przez MDSM. Najkrótsza wymiana w 2023 roku trwała 2 dni, najdłuższa 10 dni, najwięcej realizowanych wymian trwa 4 dni. Wymiana z największą liczbą

uczestników i uczestniczek w 2023 to 120 osób, z najmniejszą – 15 osób. Najczęściej w wymianach w 2023 roku brała udział młodzież w wieku licealnym (od 15 do 19 lat), dużo rzadziej ze szkół podstawowych, a podczas 2 wymian młodzież studiująca. Ze względu na dziedzictwo Krzyżowej edukacja historyczna i obywatelska są najczęściej wybieranymi i realizowanymi tematami warsztatów podczas wymian. W wielu wymianach tematem przekrojowym była edukacja międzykulturowa oraz edukacja na rzecz zrównoważonego rozwoju w oparciu o krzyżowski ogród. Podczas 3 wymian letnich i zimowych tematem przewodnim była sztuka w różnych formach (cyrk, drewno, film, animacja poklatkowa, muzyka) oraz elementy edukacji artystycznej i medialnej. W wymianach uczestniczyła przede wszystkim młodzież z Polski, Niemiec, Ukrainy, a także z Francji, Hiszpanii i innych krajów.

Projekty 2023 zasługujące na szczególną uwagę:

- "Międzynarodowy Program Rezydencji Artystycznych im. Konrada i Pawła Jarodzkich" to wieloletni program, celem którego jest wsparcie dla współpracy, procesów i badań artystycznych w dialogu z historią, działalnością edukacyjną i społeczną Fundacji. Poprzez ten projekt staramy się w nieszablony sposób przybliżyć młodych ludzi do sztuki współczesnej poprzez bezpośredni kontakt z artystami, którzy zajmują się ważnymi społecznie tematami i zabierają głos w debacie publicznej poprzez sztukę, a z drugiej strony inspirujemy artystów i artystki do czerpania z dziedzictwa Krzyżowej oraz z kontaktu z młodymi ludźmi. W ten sposób dochodzi do dialogu poprzez otwartość na nieznaną, ciekawość, odwagę przekraczania granic, tolerancję i kreatywność. W ciągu 6 tygodni (04.09-15.10.2023) zaproszeni artyści i artystki mogli w Krzyżowej skoncentrować się na badaniach, rozwijaniu pomysłów i tworzeniu prac. Pracowali także warsztatowo z młodzieżą w ramach programów 4 wymian młodzieży.

- Konferencja "Przyszłość zaczyna się dzisiaj... Nowa rzeczywistość wymian międzynarodowych z młodym człowiekiem w roli głównej", 16-18.10.2023. Podczas konferencji poruszano problematykę zmiany, jaka rządzi naszym światem i próbowano znaleźć odpowiedzi na pytanie jak wspierać młodzież podczas wymian międzynarodowych w radzeniu sobie w czasie przełomu. Wzięło w niej udział 7 prelegentów i prelegentek z Polski i Niemiec specjalizujących się w ważnych dla rozwoju MDSM i pracy z młodzieżą dziedzinach, w roli ekspertów i ekspertek w konferencji uczestniczyła także młodzież z Polski i Niemiec poddając krytycznej analizie prezentowane przez dorosłych ekspertów treści. W Konferencji wzięło udział 72 uczestników i uczestniczek, w tym 9 przedstawicieli młodzieży z Polski i Niemiec oraz 16 osób z zespołu Krzyżowej. Konferencja stworzyła przestrzeń do refleksji i dialogu dla Międzynarodowych Domów Spotkań Młodzieży z Polski i Niemiec, włączając w nią, chyba po raz pierwszy, w tak aktywny sposób, młodzież, i podejmując bardzo ważne i aktualne tematy. Na podstawie ewaluacji konferencji i rekomendacji ekspertów i osób uczestniczących opracowano wewnętrzny plan wdrażania rekomendacji w MDSM, który na kolejne lata będzie ważną wskazówką rozwoju pedagogicznego dla naszego zespołu.

- "Cykliczność Natury. Międzypokoleniowe ekologiczne motywacje", 01.10.2021-31.10.2023. Projekt edukacji międzypokoleniowej (między pokoleniem młodzieży i seniorów oraz senierek z powiatu świdnickiego) o charakterze ekologicznym w oparciu o ogród w Krzyżowej, artystycznym i edukacji w zakresie gerontologii. Jest to szczególnie projekt, bo jedyny, który angażuje lokalnych mieszkańców i mieszkanki bez względu na wiek czy przynależność do instytucji edukacyjnej wzmacniając więzi Fundacji z jej naturalnym otoczeniem – ludźmi i naturą. W tym roku w ramach aktywizacji oddolnych inicjatyw mieszkańców okolic Krzyżowej zrealizowano 2 "Akcje Samoorganizacje" w postaci pikniku edukacyjnego (20.05.2023), który miał na celu promocję wolontariatu międzypokoleniowego oraz wydarzenia prezentującego rezultaty projektu (24.09.2023). Przeprowadzono 106,5 h konsultacji indywidualnych dla seniorów i senierek oraz młodzieży związanych z działaniami w zakresie wolontariatu na rzecz osób starszych i gerontologii. Zrealizowano dwie Akcje artystyczne - Dzielenie się, w ramach których uczestnicy integrowali się oraz poznawali nowe techniki artystyczne. Zrealizowano cykl 3 spotkań edukacyjnych przygotowujących do wolontariatu ogrodowego na rzecz osób starszych, który miał miejsce na terenie Świebodzi (powiat świdnicki) i objął swym wsparciem 10 ogrodów. Projekt był także okazją do promowania idei ogrodnictwa ekologicznego, w którym w okolicy przoduje Fundacja. W tym celu zorganizowano 2 wizyty studyjne dla 2 grup po 18 osób – do Ptasiej Doliny - Domu Spotkań Twórczych w Nowej Wsi Wielkiej oraz do Anielskich Ogrodów w Budachowie, aby wymieniać się doświadczeniami i inspirować sąsiadów i sąsiadki Krzyżowej do pójścia w nasze ślady. W sumie w projekcie wzięło udział 250 osób ze społeczności lokalnej.

- "No more war" - warsztaty edukacyjne dla młodzieży i nauczycieli z Polski i Niemiec, 18-22.06.2023, z zakresu edukacji historycznej i artystycznej, realizowane w ramach współpracy z Grupą Roboczą Nauczycielek i Nauczycieli przy Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej Historyków i Geografów. W warsztatach udział wzięło 45 uczennic, uczniów, nauczycielek i nauczycieli z Polski i Niemiec. Partnerzy: Centrum Badań Historycznych PAN w Berlinie, Instytut Międzynarodowych Badań nad Podręcznikami Szkolnymi im. Georga Eckerta w Brunshwiku, Grupa Roboczą Nauczycielek i Nauczycieli przy Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej Historyków i Geografów, Konsulat RFN we Wrocławiu, Polsko-Niemiecka Wymiana Młodzieży <https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/akademia-europejska/aktualnosci/4340-no-more-war-warsztaty-edukacyjne-dla-młodziezy-szkolnej-i-nauczycieli-z-polski-i-niemiec-18-22-czerwca-krzyzowa>

- "Prawo i moralność historii. Prawa człowieka w praktyce szkolnej" - warsztaty edukacyjne dla młodzieży i nauczycieli z Polski i Niemiec, 10-13.11.2023, z zakresu edukacji historycznej i artystycznej, realizowane w ramach współpracy z Grupą Roboczą Nauczycielek i Nauczycieli przy Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej Historyków i Geografów. W warsztatach udział

wzięło 53 uczennic, uczniów, nauczycielek i nauczycieli z Polski i Niemiec. Partnerzy: Centrum Badań Historycznych PAN w Berlinie, Instytut Międzynarodowych Badań nad Podręcznikami Szkolnymi im. Georga Eckerta w Brunshwiku, Grupa Robocza Nauczycielek i Nauczycieli przy Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej Historyków i Geografów, Konsulat RFN we Wrocławiu, Polsko-Niemiecka Wymiana Młodzieży.

<https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/akademia-europejska/aktualnosci/4490-prawa-czlowieka-w-transnarodowym-nauczaniu-historii-seminarium-dla-nauczycieli-i-uczniow-z-polski-i-niemiec-10-13-listopada-krzyzowa>

Inne przykładowe projekty realizowane w 2023 roku:

### 1. Projekty rozwoju instytucjonalnego

- LIKHSTAR / Лixтap - projekt sieciujący dla osób zaangażowanych w polsko-niemiecko-ukraińską wymianę młodzieży, październik 2023-październik 2024, partner: PNWM i Bildungsstätte Bredbeck (Niemcy)

- "Rozwój programowy i instytucjonalny MDSM Krzyżowa", 01.10.2021-31.12.2023 - kompleksowy projekt w ramach Rządowego Programu Wspierania Rozwoju Międzynarodowych Domów Spotkań na lata 2021–2030, który zakładał zarówno rozwój działalności programowej jak i rozwój instytucjonalny Fundacji. W 2023 została przygotowana i zrealizowana nowa wystawa stała zewnętrzna dotycząca II wojny światowej oraz przygotowany zestaw 10 scenariuszy do prowadzenia warsztatów uzupełniających wystawę. W 2023 roku w ramach projektu:

- 1) opracowano, jako zespół, scenariusz wystawy edukacyjnej „1939-1945. Lata, które zmieniły świat”,
- 2) współkoordynowano prace nad przygotowaniem plasz wystawy,
- 3) przeprowadzono dwa webinaria dla nauczycieli z Polski,
- 4) wspierano dział PR w przygotowaniu materiałów promujących wystawę: <https://www.krzyzowa.pl/pl/krzyzowa-kreisau/wystawy/stale/4494-powstaje-nowa-wystawa-stala-w-krzyzowej>.

W ramach rozwoju infrastruktury został przeprowadzony remont instalacji hydrantowej w Pałacu.

### 2. Projekty międzynarodowych partnerstw strategicznych na rzecz wypracowywania narzędzi dydaktycznych

- "Reflections – educating for critical thinking, inclusive societies and dynamic engagement 2", 01.09.2020-31.08.2023, w ramach projektu powstało 9 nowych modułów materiałów z edukacji globalnej w 6 językach, partnerzy: Edukácia@Internet (Słowacja), Studio Gaus GmbH (Niemcy), Università Degli Studi di Napoli Federico II (Włochy), Österreichische Gesellschaft für Kinderphilosophie (Austria), Georg Eckert Institut für internationale Schulbuchforschung (Niemcy), Südwind Verein für Entwicklungspolitik und globale Gerechtigkeit (Austria), Inter-kulturo d.o.o. (Słowenia), strona internetowa z powstałymi materiałami w języku polskim: <https://reflections.eduskills.plus/modules>

- "Take Action", 01.11. 2021-31.11.2023, projekt małego partnerstwa strategicznego programu Erasmus+ rozwijający grę bazującą na celach zrównoważonego rozwoju, partnerzy: Narvik Krigsmuseum (Norwegia), ACRADE-Salamandra Activa (Portugalia); strona internetowa (w języku angielskim) z powstałymi materiałami (do pobrania po polsku): <https://projecttakeaction.org/>

- "Stories that Move. Upscaling good practice", 15.01.21-30.06.2024, projekt polega na wsparciu edukatorów i edukatorek w tematach edukacji na rzecz przeciwdziałania dyskryminacji oraz na rozwoju narzędzi edukacyjnych do wykorzystania podczas międzynarodowych wymian młodzieży, partnerzy: Anne Frank House (Niderlandy), Erinnern.at (Austria), Anne Frank Zentrum (Niemcy), Milan Šimečka Foundation (Słowacja), Faculty of Education, University of Barcelona (Hiszpania), Tolerspace (Ukraina)

- "JustNow - A Toolbox for Teaching Human Rights", 01.02.2022-30.06.2024. Celem projektu jest opracowanie materiałów metodyczno-dydaktycznych dotyczących edukacji o prawach człowieka, połączonych z grą symulacyjną i uczeniem się różnorodności w nieformalnej i formalnej pracy edukacyjnej z młodzieżą w formie stacjonarnej, hybrydowej i online. W ramach projektu powstają karty tematyczne, filmy animowane, podcasty i scenariusze lekcji w 5 językach. Strona projektu z aktualnymi materiałami: <https://teachjustnow.eu/>. Partnerzy: Croatian Educational and Development Network for the Evolution of Communication (HERMES) (Chorwacja), Kreisau Initiative e.V. (Niemcy), International Association for Intercultural Education (IAIE) (Niderlandy).

- "Anne Frank Youth Network - Remembrance & Action for Equal Rights", 01.04.2022-01.10.2024. Projekt jest ukierunkowany na wzmacnianie, rozwijanie i torowanie drogi dla trwałości sieci młodych ludzi skupionych wokół pamięci Anne Frank, sieci, której celem jest wspieranie poczucia wspólnych wartości, zaangażowania obywatelskiego i uczestnictwa młodzieży w Europie i poza nią. Partnerzy: Croatian Educational and Development Network for the Evolution of Communication (HERMES) (Chorwacja), Anne Frank House (Niderlandy).

### 3. Wieloletnie lub wielomiesięczne projekty edukacyjne - międzynarodowe

- "Remember the Rebel" - projekt popularyzatorsko-edukacyjny realizowany w ramach dwuletniej współpracy z partnerami z

Holandii, Włoch i Rumunii. Celem projektu jest podjęcie dyskusji o fundamentach demokracji, aktualności prawa stanowionego wobec zmieniających się potrzeb społeczeństwa oraz granicach obywatelskiego nieposłuszeństwa. Projekt ma charakter edukacyjny i adresowany jest do uczniów szkół ponadpodstawowych. W ramach projektu w 2023 roku przygotowano materiały na wystawę, która będzie prezentowana w Polsce w 2024 roku. W 2024 roku prowadzone również będą warsztaty edukacyjne dla młodzieży szkolnej. Partnerzy: Stichting Autres Directions (Holandia), Asociația Polylogos (Rumunia), Iodeposito (Włochy), Zakład Narodowy im. Ossolińskich (polski partner Fundacji).

- "Transcaucasian and Visegrad Nations Common Memory - Occupants or Liberators? Democracy or Tyranny?" - projekt popularyzatorsko-edukacyjny realizowany w ramach dwuletniej współpracy z partnerami z Czech, Gruzji, Armenii, Słowacji i Węgier. Celem projektu jest przybliżenie gruzińskich i ormiańskich doświadczeń transformacji ustrojowej z 1991 roku odbiorcom z krajów Europy Środkowo-Wschodniej. Będzie to realizowane m.in. poprzez organizację warsztatów edukacyjnych oraz eventów w kinach, podczas których prezentowany będzie film dokumentalny z udziałem świadków czasu z rejonu Kaukazu. W 2023 roku przeprowadzono działania przygotowawcze, w tym zorganizowano trzydniowe warsztaty dla partnerów projektu. Partnerzy: Post Bellum (Czechy), Post Bellum SK (Słowacja), Terra Recognita Alapítvány - A közép-európai párbeszédért (Węgry), Institute for Development of Freedom of Information (Gruzja) oraz "Hazarashen" Armenian Center for Ethnological Studies (Armenia), <https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/akademia-europejska/aktualnosc/4241-jak-wygladal-upadek-komunizmu-i-transformacja-ustrojowa-w-armenii-i-gruzji-nowy-projekt-historyczny>

- 2 edycja projektu "Music for Future – Międzynarodowa Orkiestra Młodzieżowa", 16-23.07.2023. Celem projektu było stworzenie bezpiecznej przestrzeni dla 52 młodych muzyków i muzyczek z Polski, Niemiec i Ukrainy, w której mogli rozwijać się muzycznie, ale także poznawać młodych ludzi z innych krajów, uczyć się od siebie i oddziaływać na otoczenie poprzez siłę muzyki, integrację i współpracę międzynarodową. Nowym elementem w tym roku były warsztaty w 4 sekcjach muzycznych z utalentowanymi muzykami Festiwalu Krzyżowa Music. Na zakończenie projektu odbyły się dwa koncerty (w Krzyżowej i we Wrocławiu) z udziałem ponad 350 słuchaczy i słuchaczek.

W ramach projektu powstały 2 filmy:

<https://www.youtube.com/watch?v=9bkoKnEjXFM>

[https://www.youtube.com/watch?v=LXYt-c2Dr\\_o](https://www.youtube.com/watch?v=LXYt-c2Dr_o)

- "Etnograficzne dziedzictwo Śląska" – warsztaty międzypokoleniowe, wrzesień–październik 2023 - projekt skierowany do 13 seniorów, 12 uczniów, którzy w formie warsztatów pracowali nad dziedzictwem Dolnego Śląska ze szczególnym uwzględnieniem postaci Księżnej Daisy.

#### 4. Wieloletnie lub wielomiesięczne projekty edukacyjne - regionalne

- "Dobry start w rzemiośle" - projekt skierowany do uczniów i nauczycieli kształcenia zawodowego z czterech szkół, dla których organami prowadzącymi są Ministerstwo Rolnictwa i Województwo Dolnośląskie. Celem projektu jest wsparcie młodzieży w procesie nauczania i umożliwienie dorosłym słuchaczom szkoły policealnej nabycia nowych kwalifikacji potrzebnych na rynku pracy. Okres realizacji: faza wstępna X-XII 2020, realizacja: 04.01.2021-31.10.2023.

- "Plus dla kształcenia zawodowego" - projekt jest skierowany do uczniów i nauczycieli kształcenia zawodowego z jednej szkoły z powiatu świdnickiego i jednej szkoły z powiatu kłodzkiego. Celem projektu jest poprawa efektywności kształcenia zawodowego, wsparcie uczniów w procesie edukacji, wzmocnienie kompetencji nauczycieli przez organizację szkoleń i studiów podyplomowych. Okres realizacji: faza wstępna od X 2020, realizacja ze szkołami: 01.06.2021-29.09.2023.

- "Razem dla kształcenia zawodowego w powiecie kłodzkim" - projekt jest skierowany do uczniów i nauczycieli kształcenia zawodowego trzech szkół z powiatu kłodzkiego. Celem projektu jest wzmocnienie kompetencji uczniów i ich szans na dolnośląskim rynku pracy, wyposażenie ich w kompetencje i umiejętności, które będą przydatne w życiu zawodowym. Okres realizacji: faza wstępna X-XII 2020, realizacja ze szkołami: 04.01.2021-31.10.2023.

- "Rozwój kompetencji i kwalifikacji zawodowych uczniów wałbrzyskich szkół" - projekt skierowany jest do 4 wałbrzyskich szkół średnich. Celem projektu jest podniesienie u uczniów i nauczycieli ich kompetencji i umiejętności potrzebnych na rynku pracy: u 54 nauczycieli poprzez przeprowadzenie szkoleń, a u uczniów poprzez organizację szeregu zajęć dodatkowych, wyjazdów, stażów i praktyk. Termin realizacji: 01.09.2020-31.05.2023, w tym faza wstępna IX-XII 2020.

- "Aktywizacja zawodowa imigrantów od 30 roku życia pozostających bez zatrudnienia na terenie województwa dolnośląskiego" - projekt aktywizacji zawodowej skierowany był do mieszkańców Dolnego Śląska, w tym imigrantów i seniorów, którzy zainteresowani byli podjęciem aktywności zawodowej na Dolnym Śląsku. W projekt zaangażowani zostali m.in. imigranci z Ukrainy przebywający w Krzyżowej. Termin realizacji: 01.10.2022-31.12.2023.

- "Szkoły Dialogu", 01.02.2020-30.06.2024, program wprowadzania systematycznej edukacji na rzecz demokratycznego współistnienia w szkołach podstawowych i przedszkolach, projekt wdrażany jest w pełni w 5 szkołach podstawowych i 3 przedszkolach, partnerzy: CED Groep z Rotterdamu (Niderlandy).

- "Generation Europe", 2021-2025, projekt ma na celu zaangażowanie lokalnej młodzieży w działania na rzecz społeczności i rozbudzenie aktywizmu lokalnego. Główny partner projektu: Internationales Bildungs- und Begegnungswerk e.V. (IBB) Dortmund, Niemcy, bezpośrednie partnerstwo: Jugend Sozialwerk Nordhausen e.V., Niemcy, Asociación P.O.D., Puerto de a Cruz, Hiszpania.

- "W sile wieku - program wsparcia i aktywizacji seniorów w powiatach świdnickim, dzierzoniowskim i wałbrzyskim". Odbiorcami działań było 89 osób 60+, które wzięły udział w szeregu oferowanych aktywności. Termin realizacji: 01.04-30.09.2023.

- "Jesteśmy razem – wolontariat senioralny na rzecz osób 60+ z powiatów świdnickiego, dzierzoniowskiego i wałbrzyskiego" - projekt realizowany przez nieformalną grupę wolontariuszy „Wolontariat Senioralny Subregionu Wałbrzyskiego” przy wsparciu Fundacji „Krzyżowa”. Okres realizacji: 22.11-25.12.2023.

- "Powstanie w getcie warszawskim. Historia, pamięć i jej współczesne odczytanie" - projekt edukacyjny adresowany do polskiej młodzieży ze szkół ponadpodstawowych oraz nauczycielek i nauczycieli, realizowany w okresie lipiec-grudzień 2023 w związku z 80. rocznicą powstania w getcie warszawskim. W ramach projektu 1) nagrano 2 podcasty, 2) przygotowano materiały edukacyjne dla szkół, 3) przygotowano plansze edukacyjne (w formie roll-upów oraz plików pdf do samodzielnego druku w formacie A1), 4) przeprowadzono 16 warsztatów w szkołach, w których udział wzięło 387 osób, 5) zorganizowano trzydniowe seminarium w Krzyżowej, w którym udział wzięło 23 nauczycieli i historyków, 6) zorganizowano specjalne wydarzenie edukacyjne we Wrocławiu – pokaz filmu „Dwie flagi” oraz debatę ekspercką – w którym udział wzięło 122 uczniów i nauczycieli. Partnerzy projektu: Muzeum Historii Polski oraz Ośrodek „Pamięć i Przyszłość”, Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego, Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce.  
<https://www.krzyzowa.pl/pl/projekty/projekty-historyczne-i-obywatelskie/powstanie-w-getcie-warszawskim/4498-powstanie-w-getcie-warszawskim>

5. Wolontariat - działania Fundacji są wspierane przez Europejski Korpus Solidarności, który w 2023 umożliwił współpracę z 8 wolontariuszami i wolontariuszkami z Gruzji, Ukrainy, Niemiec.

6. Programy specjalistyczne dla multiplikatorów, nauczycieli i nauczycielek

- Polsko-Niemiecko-Ukraińskie seminarium dla nauczycieli i nauczycielek "Z dwóch zrób trzy", 23-26.11.2023, reaktywowane pierwszy raz po pandemii, wzięło w nim udział 28 nauczycieli i nauczycielek oraz edukatorów z 3 krajów, aby zastanawiać się nad wartością i wyzwaniem partnerstw trójstronnych.

- "Laboratorium Dialogu i Pojednania. Czwarta edycja" - projekt ekspercki, w ramach którego nagrano 7 podcastów oraz przygotowano 3 eseje. Partnerzy: Fundacja Konrada Adenauera w Polsce; <https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/akademia-europejska/projekty/zrealizowane/4531-laboratorium-dialogu-wszystkie-teksty-w-jednym-miejscu>

7. Warsztaty tematyczne dla uczniów i uczennic

- "Warsztaty edukacyjne w związku z 80. rocznicą powstania w getcie warszawskim" - seria warsztatów edukacyjnych, adresowanych dla szkół ponadpodstawowych, realizowana na zlecenie i we współpracy z Muzeum Getta Warszawskiego. W okresie październik-grudzień 2023 przeprowadzono 23 warsztaty, w których udział wzięło 600 uczennic i uczniów z Dolnego Śląska.

8. Inne projekty

- IX edycja Festiwalu Krzyżowa Musik - W 2023 roku odbyła się dziewiąta już edycja festiwalu muzyki kameralnej Krzyżowa-Musik. Do udziału zaproszono 40 muzyków z całego świata, w tym młodych utalentowanych instrumentalistów i doświadczonych mentorów muzycznych, którzy na swoim koncercie mają wiele prestiżowych nagród i występów. Zwieńczeniem 2 tygodniowych warsztatów muzycznych było 8 koncertów na Dolnym Śląsku: 4 w Krzyżowej, po jednym w Kościele Pokoju w Jaworze, Kościele Pokoju w Świdnicy, Narodowym Forum Muzyki i Teatrze Zdrojowym w Szczawnie Zdroju. Dodatkowo zrealizowano 2 sympozja naukowe poświęcone roli muzyki i muzyka we współczesnym świecie. Do udziału w Festiwalu zaproszona została szwajcarska kompozytorka Helena Winkelmann, która występowała jako dyrygentka i rezydentka oraz współpracowała z muzykami. Po raz kolejny zorganizowano koncert dla dzieci, który spotkał się z ogromnym aplauzem najmłodszych słuchaczy. Publiczność każdego koncertu stanowiła od 300 do 500 osób. Łącznie w wydarzeniach festiwalowych uczestniczyło ok. 3.000 osób. W roku 2023 Festiwalowi przyznano prestiżową Nagrodę im. Hosenfelda-Szpilmana, a dyrektor generalny festiwalu odebrał Nagrodę Kulturalną Śląska Kraju Związkowego Dolnej Saksonii 2023.

- "Warsztaty Bibliodramy" - 3 spotkania w dniach 19-24.03., 24-29.09. i 13-15.11. Partnerzy projektu: Gesellschaft für Bibliodrama, Akademia Bibliodramy, Evangelische Kirche von Westfalen, FWPN i European Bibliodrama Network.

## Konferencje i seminaria

- Konferencja "Przyszłość zaczyna się dzisiaj... Nowa rzeczywistość wymian międzynarodowych z młodym człowiekiem w roli głównej", 16-18.10.2023, z 72 osobami uczestniczącymi, 7 prelegentami i prelegentkami oraz 4 facylitatorami z organizacji partnerskich.

- "20. Seminarium Miejsc Pamięci Europy Wschodniej i Zachodniej w Krzyżowej - Powojenne i postkomunistyczne debaty na temat powstań, protestu i oporu oraz ich upamiętniania w muzeach i miejscach pamięci Europy Wschodniej i Zachodniej", 29.03.-01.04.2023, partnerzy: Stiftung Erinnerung, Verantwortung und Zukunft, Ośrodek Pamięć i Przyszłość, Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED Diktatur, Evangelische Akademie Berlin. 74 uczestników i uczestniczek z 11 krajów.  
<https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/miejsce-pamieci/aktualnosci/4366-20-seminarium-wschodnio-i-zachodnio-europejskich-miejsc-pamieci>

- "Making use of the Polish and German experience to foster education reform for a democratic Belarus (pilot phase). From the road maps to concepts of education reform" - trzydniowe seminarium polsko-niemiecko-białoruskie, poświęcone polskim i niemieckim doświadczeniom transformacji ustrojowej oraz inspiracjom, jakie można z nich wyciągnąć współcześnie. Partner: Deutsche Gesellschaft für Osteuropakunde e.V. (Niemcy).

## Wystawy

- Wystawa "Jazda" została przygotowana w ramach projektu Pamiętać razem - dla kształtowania przyszłości realizowanego przez Muzeum Friedland, Fondation du Camp des Milles i Fundację "Krzyżowa" dla Porozumienia Europejskiego. W dniach 01-30.06.2023 wystawa została pokazana w Krzyżowej w wersji dostosowanej do położenia geograficznego Polski i lokalnej historii miejsca. <https://www.krzyzowa.pl/pl/krzyzowa-kreisau/wystawy/czasowe/4289-jazda>

- Kuratorstwo nad wystawą "1990. Narodziny Nowej Europy" (8 plasz o wymiarach 100x200 cm, czesko-niemiecka wersja językowa). <https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/akademia-europejska/aktualnosci/4448-wystawa-o-przemianach-roku-1990-zaprezentowana-w-pradze>

- Kuratorstwo nad planszami edukacyjnymi "Powstanie w getcie warszawskim" (2 plansze o wymiarach 100x200cm, polsko-angielska wersja językowa),  
<https://www.krzyzowa.pl/images/2023/Projekty/Powstanie%20w%20gettcie/Plansze%20edukacyjne%20o%20powstaniu%20A1.%20Wersja%20drukarska.pdf>

## Przykładowe publikacje

- "Laboratorium dialogu. Eseje", redakcja merytoryczna (polska i niemiecka wersja językowa)  
<https://www.krzyzowa.pl/attachments/article/4531/Laboratorium%20dialogu.%20Eseje.pdf>

- Publikacja powstała po konferencji "Przyszłość zaczyna się dzisiaj... Nowa rzeczywistość wymian międzynarodowych z młodym człowiekiem w roli głównej" zawierająca najważniejsze tezy i podsumowanie wystąpień ekspertów i ekspertek dotyczące takich zagadnień jak wewnętrzna równowaga i potrzeby psychologiczne współczesnej młodzieży, cyfryzacja, przyspieszenie, perspektywy technologiczne oraz wyzwania pedagogiki cyfrowej, kompetencje przyszłości, w tym kompetencje medialne, potrzeby duchowe młodych czy jak dobrze być razem wobec rosnącej różnorodności w międzynarodowej pracy z młodzieżą. Publikacja dostępna w języku niemieckim i polskim  
<https://www.krzyzowa.pl/de/dzialalnosc-2/mdsm-2/aktualnosci-2/4574-de-przyszlosc-zaczyna-sie-dzisiaj-publicacja>  
<https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/mdsm/rozwoj-programowy-mdsm-krzyzowa/4571-przyszlosc-zaczyna-sie-dzisiaj-publicacja>

## Przykładowe materiały edukacyjne

- Powstanie w getcie warszawskim. Materiały edukacyjne, redakcja merytoryczna  
<https://www.krzyzowa.pl/images/2023/Projekty/Powstanie%20w%20gettcie/Powstanie%20w%20gettcie%20warszawskim.%20Materia%C5%82y%20edukacyjne.pdf>

- Scenariusze do pracy z wystawą o II wojnie światowej w języku polskim i niemieckim  
<https://www.krzyzowa.pl/pl/dzialalnosc/mdsm/rozwoj-programowy-mdsm-krzyzowa/4572-scenariusze-zajec-do-pracy-z-wystawa>  
<https://www.krzyzowa.pl/de/dzialalnosc-2/mdsm-2/aktualnosci-2/4573-de-scenariusze-zajec-do-pracy-z-wystawa-2>

- Strony internetowe z materiałami edukacyjnymi:



<https://reflections.eduskills.plus/modules>  
<https://projecttakeaction.org/>  
<https://teachjustnow.eu/>

Przykładowe publikacje w mediach:

- Wywiad telewizyjny dla TVN24 Bis "Rosjanie wywożą dzieci z Ukrainy jak naziści dzieci z Polski. Ta analogia jest niezwykle silna"  
<https://fakty.tvn24.pl/fakty-o-swiecie/rosjanie-wywoza-dzieci-z-ukrainy-jak-nazisci-dzieci-z-polski-ta-analogia-jest-niezwykle-silna-ra1143506-ls7056751>

- Wywiad prasowy dla Deutsche Welle "Zrabowane dzieci. Temat stał się koszmarnie aktualny"  
<https://www.dw.com/pl/zrabowane-dzieci-temat-sta-si%C5%82-si%C4%99-koszmarnie-aktualny/a-65072236>

- "Dialog und Begegnung. Über das deutsch-polnische Verhältnis" Dr. Robert Żurek im Gespräch mit Christine Hoffmann.  
pax\_zeit 4/2023, s. 10-11  
<https://www.paxchristi.de/s/downloads>

Projekty realizowano we współpracy ze 100 organizacjami partnerskimi z 21 państw, przede wszystkim z partnerami z Polski (38) i Niemiec (26), a także z Armenią (1), Austrią (3), Chorwacją (1), Czechami (3), Danią (1), Francją (3), Gruzją (1), Hiszpanią (2), Irlandią (1), Litwą (1), Niderlandami (5), Norwegią (1), Portugalią (1), Rumunią (1), Słowacją (3), Słowenią (1), Ukrainą (4), Węgrami (1), Włochami (2).

Ponadto działy programowe współpracowały ze 145 szkołami z Polski (79), Niemiec (57), Ukrainy (7), Czech (1), Hiszpanii (1).

Niepubliczne Przedszkole „Zielona Kraina”

Przedszkole prowadzone jest dla dzieci w wieku od 2,5 do 5 lat. Podczas pobytu w przedszkolu dzieci mają możliwość nauki języka obcego, uczestniczą w zajęciach plastycznych i rytmicznych i katechezie. Raz w roku przeprowadzane są przesiewowe badania logopedyczne przez uprawnionego logopedę z poradni a dwa razy do roku przez wychowawców obserwacje diagnostyczne rozwoju dziecka. W placówce realizowany był projekt "Edukacja globalna" - nauczyciele w ramach tego projektu zobowiązani byli m.in. do przeprowadzenia tygodnia edukacji globalnej. W 2023 roku przedszkole należało w dalszym ciągu do sieci „Szkół Dialogu”, których program opiera się na cotygodniowych lekcjach opartych na gotowych scenariuszach, podczas których dzieci zdobywają kompetencje społeczno-emocjonalne takie jak rozpoznawanie uczuć i radzenie sobie z nimi, konstruktywne rozwiązywanie konfliktów otwartość na różnorodność oraz uczą się demokratycznego obywatelstwa. W ramach projektu "Pedagogika muzyczna" ("Musik Pedagogik") raz na 2 tygodnie realizowane są zajęcia muzyczne. Dzieci mogą na żywo poznać instrumenty muzyczne, ponieważ na co drugim spotkaniu pojawiają się muzycy Krzyżowej Music przedstawiający swoje instrumenty. Tradycją już stał się udział naszych przedszkolaków w corocznych organizowanych na terenie Fundacji Międzypokoleniowych Otwartych Przejajowych Biegach Pojednania.

Niepubliczna Placówka Doskonalenia Nauczycieli (NPDN)

W 2023 roku pracę wznowiła Niepubliczna Placówka Doskonalenia Nauczycieli, która uzyskała akredytację Kuratora Oświaty. W ramach działania NPDN przeprowadzono 6 szkoleń dla 63 uczestników, w sumie 163 godziny szkoleniowe. Tematyka szkoleń realizowanych w 2023 roku: technologie informacyjne, myślenie krytyczne, mediacje rówieśnicze, mentoring międzykulturowy, współpraca międzynarodowa.

Wsparcie dla uchodźców z Ukrainy

Zaledwie kilka dni po ataku Rosji na Ukrainę Fundacja podjęła decyzję o przyjęciu uchodźców. Od połowy marca 2022 roku na terenie Fundacji przebywają uchodźcy i uchodźczynie z Ukrainy, w większości kobiety z dziećmi. W trakcie całego 2023 roku spora część osób zdecydowała się usamodzielnic, co wskazuje, że prowadzone przez Fundację działania mające na celu pomóc osobom z Ukrainy odnaleźć się w nowej dla nich sytuacji, takie jak organizacja lekcji języka polskiego dla dorosłych i dzieci, szkolenia w zakresie aktywizacji zawodowej, wsparcie w poszukiwaniu pracy i załatwianiu spraw urzędowych, przynoszą rezultaty.

1.2. Zasięg terytorialny prowadzonej przez organizację działalności pożytku publicznego

(Należy wskazać jedną lub więcej pozycji)

- |   |  |
|---|--|
| <input type="checkbox"/> najbliższe sąsiedztwo (osiedle, dzielnica, sołectwo, wieś, przysiółek) | <input type="checkbox"/> województwo                     |
| <input type="checkbox"/> gmina  | <input type="checkbox"/> kilka województw                |
| <input type="checkbox"/> kilka gmin   | <input checked="" type="checkbox"/> cały kraj            |
| <input type="checkbox"/> powiat   | <input checked="" type="checkbox"/> poza granicami kraju |
| <input type="checkbox"/> kilka powiatów   |  |

**2. Informacja dotycząca liczby odbiorców działań organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym**

2.1. Liczba odbiorców działań organizacji		Osoby fizyczne	25734	
<i>(Należy oszacować liczbę odbiorców działań organizacji w okresie sprawozdawczym, w podziale na osoby fizyczne i osoby prawne)</i>		Osoby prawne	263	
2.2. Informacje na temat odbiorców innych, niż wymienieni w pkt 2.1, na rzecz których działała organizacja <i>(Np. zwierzęta, zabytki)</i>		-		
<b>3. Informacja dotycząca działalności nieodpłatnej pożytku publicznego organizacji w okresie sprawozdawczym</b>				
3.1. Organizacja prowadziła działalność nieodpłatną pożytku publicznego				<input checked="" type="radio"/> Tak <input type="radio"/> Nie
3.2. <i>Należy podać informację na temat przedmiotu działalności nieodpłatnej organizacji w okresie sprawozdawczym, wraz ze wskazaniem sfer(-y) działalności pożytku publicznego, o których mowa w art. 4 ust.1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, a także kodu(-ów) PKD 2007 odpowiadającego(-ych) tej działalności. Jeżeli organizacja prowadzi więcej niż 3 rodzaje działalności nieodpłatnej, należy podać informację na temat 3 głównych rodzajów działalności (podanie maksymalnie 3 kodów), zaczynając od głównego przedmiotu działalności</i>				
Lp.	Sfera działalności pożytku publicznego	Przedmiot działalności	Numer Kodu (PKD)	Szacunkowe koszty poniesione w ramach sfery z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych
1	nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie	Działalność nieodpłatna pożytku publicznego realizowana jest poprzez: 1. praca pedagogiczna i opiekuńczo-wychowawcza z dziećmi i młodzieżą w wieku 8-26 lat, organizowana w formie międzynarodowych spotkań młodzieży, międzynarodowej wymiany szkolnej, warsztatów oraz szkoleń edukacyjnych, artystycznych i integracyjnych, seminariów, spotkań tematycznych, prelekcji wykładów, oprowadzeń, konferencji, gier symulacyjnych, pobytów studyjnych i kolonii; 2. doskonalenia nauczycieli i kadry kierowniczej szkół i placówek oświatowych oraz pracowników samorządów terytorialnych zarządzających oświatą w zakresie wiedzy i umiejętności niezbędnych w systemie oświaty, organizowane w różnych formach kształcenia: kursy, szkolenia, seminaria, doradztwo indywidualne oraz inne formy edukacji stacjonarnej i niestacjonarnej; 3. niepubliczne przedszkole - zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom w wieku 2,5-5 lat oraz optymalnych warunków dla prawidłowego ich rozwoju, stymulowanie wszechstronnego rozwoju wychowanków oraz udzielanie odpowiedniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej i logopedycznej, rozwijanie i kształtowanie indywidualnych zainteresowań i zdolności dzieci, przygotowanie dzieci do podjęcia nauki szkolnej.	85.59.B	0,00 zł
<b>4. Informacja dotycząca działalności odpłatnej pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym</b>				
4.1. Organizacja prowadziła działalność odpłatną pożytku publicznego				<input checked="" type="radio"/> Tak <input type="radio"/> Nie

4.2. Należy podać informację na temat przedmiotu działalności odpłatnej organizacji w okresie sprawozdawczym, wraz ze wskazaniem sfer(-y) działalności pożytku publicznego, o których mowa w art. 4 ust.1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, a także kodu(-ów) PKD 2007 odpowiadającego(-ych) tej działalności. Jeżeli organizacja prowadzi więcej niż 3 rodzaje działalności odpłatnej, należy podać informację na temat trzech głównych rodzajów działalności (podanie maksymalnie 3 kodów), **zaczynając od głównego przedmiotu działalności**

Lp.	Sfera działalności pożytku publicznego	Przedmiot działalności	Numer Kodu (PKD)	Szacunkowe koszty poniesione w ramach sfery z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych
1	nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie	Działalność odpłatna pożytku publicznego realizowana jest poprzez: 1. praca pedagogiczna i opiekuńczo-wychowawcza z dziećmi i młodzieżą w wieku 8-26 lat, organizowana w formie międzynarodowych spotkań młodzieży, międzynarodowej wymiany szkolnej, warsztatów oraz szkoleń edukacyjnych, artystycznych i integracyjnych, seminariów, spotkań tematycznych, prelekcji wykładów, oprowadzeń, konferencji, gier symulacyjnych, pobytów studyjnych i kolonii; 2. doskonalenie nauczycieli i kadry kierowniczej szkół i placówek oświatowych oraz pracowników samorządów terytorialnych zarządzających oświatą w zakresie wiedzy i umiejętności niezbędnych w systemie oświaty, organizowane w różnych formach kształcenia: kursy, szkolenia, seminaria, doradztwo indywidualne oraz inne formy edukacji stacjonarnej i niestacjonarnej.	85.59.B	0,00 zł
2	kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego	Działalność historycznych miejsc i budynków oraz podobnych atrakcji turystycznych: Działania mające na celu pielęgnowanie pamięci o ruchu oporu i opozycji przeciwko totalitarnym reżimom XX wieku. Odbywa się to w ramach organizowanych seminariów, międzypokoleniowych spotkań, oprowadzeń, projektów wystaw i konferencji o tematyce historycznej. Tworzy się też scenariusze zajęć dla szkół, gdzie uczniowie i nauczyciele uczestniczący w projekcie korzystają z pomocy naukowych, które zapewnia im Fundacja. Są to: stała wystawa na temat opozycji wobec nazizmu i komunizmu w Europie oraz stała wystawa na temat polsko-niemieckich relacji w XX wieku szczególnie proces pojednania po 1945 roku, katalog do stałej wystawy, obszerne archiwum multimedialne z bogatymi zbiorami, m.in. przemówień partyjnych, kronik filmowych czy też gotowych wykładów z najnowszej historii Polski i Europy.	91.03.Z	0,00 zł

#### 5. Informacja dotycząca działalności gospodarczej organizacji w okresie sprawozdawczym

5.1. Organizacja prowadziła działalność gospodarczą	<input checked="" type="radio"/> Tak <input type="radio"/> Nie
---	---

5.2. Należy podać informację na temat przedmiotu działalności gospodarczej organizacji wraz z opisem tej działalności w okresie sprawozdawczym, a także kodu(-ów) PKD 2007 odpowiadającego(-ych) tej działalności. Jeżeli organizacja prowadzi więcej niż 3 rodzaje działalności gospodarczej, należy podać informację na temat 3 głównych rodzajów działalności (podanie maksymalnie 3 kodów), **zaczynając od głównego przedmiotu działalności**

Lp.	Numer Kodu (PKD)	Przedmiot i opis działalności
1	68.20.Z	<p>Fundacja prowadzi działalność gospodarczą wyłącznie dla uzyskania środków majątkowych i niemajątkowych dla urzeczywistnienia celu Fundacji z przeznaczeniem tych środków na ten cel. Działalność gospodarczą Fundacja prowadzi jako dodatkową w stosunku do działalności pożytku publicznego. Nadwyżkę przychodów nad kosztami Fundacja przeznacza na działalność pożytku publicznego. Przedmiotem działalności gospodarczej Fundacji jest działalność w następującym zakresie:</p> <p>68.20.Z Wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi  82.30.Z Działalność związana z organizacją targów, wystaw i kongresów  73.12.A Pośrednictwo w sprzedaży czasu i miejsca na cele reklamowe w radio i telewizji  73.12.B Pośrednictwo w sprzedaży miejsca na cele reklamowe w mediach drukowanych  73.12.C Pośrednictwo w sprzedaży miejsca na cele reklamowe w mediach elektronicznych (internet)  37.00.Z Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków  70.22.Z Pozostałe doradztwo w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej i zarządzania  96.09.Z Pozostała działalność usługowa, gdzie indziej niesklasyfikowana  56.10.A Restauracje i inne stałe placówki gastronomiczne  55.10.Z Hotele i podobne obiekty zakwaterowania</p> <p>Głównym przedmiotem działalności gospodarczej fundacji jest wynajem pomieszczeń użytkowych.</p>

### III. Przychody i koszty organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym

#### 1. Informacja o przychodach organizacji

1. Łączna kwota przychodów organizacji ogółem (zgodnie z rachunkiem zysków i strat)	17 564 249,69 zł
a) przychody z działalności nieodpłatnej pożytku publicznego	7 584 526,81 zł
b) przychody z działalności odpłatnej pożytku publicznego	6 213 847,47 zł
c) przychody z działalności gospodarczej	1 992 668,42 zł
d) przychody finansowe	426,51 zł
e) pozostałe przychody	1 772 780,48 zł

#### 2. Informacja o źródłach przychodów organizacji

2.1. Przychody z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych	87 495,85 zł
2.2. Ze źródeł publicznych ogółem:	4 174 719,74 zł

w tym:	a) ze środków europejskich w rozumieniu przepisów o finansach publicznych	196 625,37 zł
	b) ze środków budżetu państwa	384 421,72 zł
	c) ze środków budżetu jednostek samorządu terytorialnego	3 593 672,65 zł
	d) ze środków państwowych funduszy celowych	0,00 zł
2.3. Ze źródeł prywatnych ogółem:		3 152 855,41 zł
w tym:	a) ze składek członkowskich	0,00 zł
	b) z darowizn od osób fizycznych	158 086,92 zł
	c) z darowizn od osób prawnych	1 002 100,07 zł
	d) z ofiarności publicznej (zbiórek publicznych, kwest)	0,00 zł
	e) ze spadków, zapisów	0,00 zł
	f) z wpływów z majątku (w szczególności sprzedaży lub wynajmu składników majątkowych)	0,00 zł
	g) z działalności gospodarczej	1 992 668,42 zł
2.4. Z innych źródeł		10 149 178,69 zł
<b>3. Informacje o kosztach poniesionych z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych w okresie sprawozdawczym</b>		
3.1. Stan środków pochodzących z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych na pierwszy dzień roku sprawozdawczego		378 835,20 zł
3.2. Wysokość kwoty poniesionych kosztów z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych w okresie sprawozdawczym ogółem		87 495,85 zł
3.3. Działania, w ramach których poniesiono koszty ze środków pochodzących z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych w okresie sprawozdawczym (w szczególności określone w pkt II.1.1), oraz szacunkowe kwoty przeznaczone na te działania		
1	Projekt "Międzynarodowy Program Rezydencji Artystycznych im. Konrada i Pawła Jarodzkich" - wieloletni program, którego celem jest wsparcie dla współpracy, procesów i badań artystycznych w dialogu z historią, działalnością edukacyjną i społeczną Fundacji "Krzyżowa" dla Porozumienia Europejskiego. Poprzez ten projekt staramy się w nieszablony sposób przybliżyć młodych ludzi do sztuki współczesnej poprzez bezpośredni kontakt z artystami, którzy zajmują się ważnymi społecznie tematami i zabierają głos w debacie publicznej poprzez sztukę, a z drugiej strony inspirujemy artystów i artystki do czerpania z dziedzictwa Krzyżowej oraz z kontaktu z młodymi ludźmi. W ten sposób dochodzi do dialogu poprzez otwartość na nieznaną, ciekawość, odwagę przekraczania granic, tolerancję i kreatywność. W ciągu 6 tygodni (04.09-15.10.2023) zaproszeni artyści i artystki mogli w Krzyżowej skoncentrować się na badaniach, rozwijaniu pomysłów i tworzeniu prac. Pracowali także warsztatowo z młodzieżą w ramach programów 4 wymian młodzieży.	87 495,85 zł
3.4. Cele szczegółowe, w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych, wskazane przez podatników podatku dochodowego od osób fizycznych, na które organizacja pożytku publicznego poniosła najwyższe koszty ze środków pochodzących z 1,5% podatku dochodowego w okresie sprawozdawczym wraz z kwotą kosztów		

4. Informacje o poniesionych kosztach w okresie sprawozdawczym	Koszty ogółem:	W tym: wysokość kosztów finansowana z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych
4.1. Koszty organizacji w okresie sprawozdawczym ogółem:	17 234 463,11 zł	87 495,85 zł
a) koszty z tytułu prowadzenia nieodpłatnej działalności pożytku publicznego	8 542 345,24 zł	87 495,85 zł
b) koszty z tytułu prowadzenia odpłatnej działalności pożytku publicznego	7 306 474,81 zł	0,00 zł
c) koszty z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej	167 919,77 zł	
d) koszty finansowe	203 625,95 zł	
e) koszty administracyjne	1 008 023,10 zł	0,00 zł
f) pozostałe koszty ogółem	6 074,24 zł	0,00 zł
4.2. Koszty kampanii informacyjnej lub reklamowej związanej z pozyskiwaniem 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych	0,00 zł	0,00 zł
<b>5. Wynik działalności odpłatnej i nieodpłatnej pożytku publicznego lub działalności gospodarczej organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym</b>		
5.1. Wynik działalności nieodpłatnej pożytku publicznego	-957 818,43 zł	
5.2. Wynik działalności odpłatnej pożytku publicznego	-1 092 627,34 zł	
5.3. Wynik działalności gospodarczej	1 686 925,15 zł	
w tym: wysokość środków przeznaczona na działalność pożytku publicznego	1 686 925,15 zł	
<b>IV. Korzystanie z uprawnień w okresie sprawozdawczym</b>		
<p>1. Organizacja korzystała z następujących zwolnień</p> <p><i>(Należy wskazać jedną lub więcej pozycji. W przypadku zwolnienia z podatku dochodowego od osób prawnych - podać dodatkowo kwotę)</i></p>	<input type="checkbox"/> z podatku dochodowego od osób prawnych <input type="checkbox"/> z podatku od nieruchomości <input type="checkbox"/> z podatku od czynności cywilnoprawnych <input type="checkbox"/> z podatku od towarów i usług <input type="checkbox"/> z opłaty skarbowej <input type="checkbox"/> z opłat sądowych <input type="checkbox"/> z innych zwolnień, jakich: <input checked="" type="checkbox"/> nie korzystała	0,00 zł
<p>2. Organizacja korzystała z prawa do nieodpłatnego informowania przez jednostki publicznej radiofonii i telewizji o prowadzonej działalności nieodpłatnej pożytku publicznego, zgodnie z art. 23a ust. 1 ustawy z dnia 29 grudnia 1992 r. o radiofonii i telewizji.</p>	<input type="radio"/> Tak <input checked="" type="radio"/> Nie	

<p>3. Organizacja korzystała z uprawnienia do nabycia na szczególnych zasadach prawa własności lub prawa użytkowania wieczystego nieruchomości z zasobu Skarbu Państwa lub jednostek samorządu terytorialnego, lub zawarła na preferencyjnych warunkach z podmiotami publicznymi umowy użytkowania, najmu, dzierżawy lub użyczenia i przysługuje jej w odniesieniu do tych nieruchomości następujące prawo:</p> <p><i>(Należy wskazać jedną lub więcej pozycji)</i></p>	<input type="checkbox"/> własność <input type="checkbox"/> użytkowanie wieczyste <input type="checkbox"/> najem <input type="checkbox"/> użytkowanie <input type="checkbox"/> użyczenie <input type="checkbox"/> dzierżawa <input checked="" type="checkbox"/> nie korzystała
---	---

## V. Personel organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym

### 1. Pracownicy oraz osoby zatrudnione na podstawie umowy cywilnoprawnej

<p>1.1. Liczba osób zatrudnionych w organizacji na podstawie stosunku pracy <i>(Należy uwzględnić wszystkie osoby zatrudnione w organizacji na podstawie stosunku pracy (etat lub część etatu) w okresie sprawozdawczym, nawet jeżeli obecnie nie są już zatrudnione w organizacji)</i></p>	59 osób
<p>1.2. Przeciętna liczba zatrudnionych w organizacji na podstawie stosunku pracy w przeliczeniu na pełne etaty <i>(Aby określić przeciętne zatrudnienie należy zsumować wszystkie osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy w poszczególnych miesiącach w okresie sprawozdawczym (wraz z ułamkami odpowiadającymi części etatu, np. 0,50 w przypadku osoby zatrudnionej na pół etatu), dodać do siebie sumy zatrudnionych z 12 miesięcy i podzielić przez 12. Wynik wpisać z dokładnością do 2 miejsc po przecinku)</i></p>	50,58 etatów
<p>1.3. Liczba osób w organizacji świadczących usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej <i>(Jeżeli kilka umów cywilnoprawnych było wykonywanych przez jedną osobę, to dana osoba powinna być policzona tylko raz)</i></p>	97 osób

### 2. Członkowie

<p>2.1. Organizacja posiada członków</p>	<input type="radio"/> Tak <input checked="" type="radio"/> Nie
<p>2.2. Liczba członków organizacji wg stanu na ostatni dzień roku sprawozdawczego</p>	0 osób fizycznych
	0 osób prawnych

### 3. Wolontariat w okresie sprawozdawczym

<p>3.1. Organizacja korzystała ze świadczeń wykonywanych przez wolontariuszy <i>(Zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, wolontariuszami są osoby fizyczne, które ochotniczo i bez wynagrodzenia wykonują świadczenia na rzecz organizacji, niezależnie od tego, czy są to osoby niezwiązane z organizacją, członkowie, pracownicy, osoby świadczące usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej czy przedstawiciele władz organizacji)</i></p>	<input checked="" type="radio"/> Tak <input type="radio"/> Nie
<p>3.2. Liczba wolontariuszy wykonujących świadczenie na rzecz organizacji <u>przez okres krótszy niż 30 dni</u> <i>(Każdy wolontariusz powinien być liczony tylko raz, niezależnie od liczby świadczeń wykonanych na rzecz organizacji w okresie sprawozdawczym i czasu pracy)</i></p>	1 osób
<p>w tym:</p> <p>a) członkowie organizacji, pracownicy organizacji, osoby świadczące usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej, członkowie organu zarządzającego</p>	0 osób
<p>b) inne osoby</p>	1 osób

3.3. Liczba wolontariuszy wykonujących świadczenie na rzecz organizacji <u>przez okres od 30 dni do 6 miesięcy</u> <i>(Każdy wolontariusz powinien być liczony tylko raz, niezależnie od liczby świadczeń wykonanych na rzecz organizacji w okresie sprawozdawczym)</i>		28 osób
w tym:	a) członkowie organizacji, pracownicy organizacji, osoby świadczące usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej, członkowie organu zarządzającego	1 osób
	b) inne osoby	27 osób
3.4. Liczba wolontariuszy wykonujących świadczenie na rzecz organizacji przez okres <u>dłuższy niż 6 miesięcy</u> <i>(Każdy wolontariusz powinien być liczony tylko raz, niezależnie od liczby świadczeń wykonanych na rzecz organizacji w okresie sprawozdawczym)</i>		3 osób
w tym:	a) członkowie organizacji, pracownicy organizacji, osoby świadczące usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej, członkowie organu zarządzającego	0 osób
	b) inne osoby	3 osób
<b>VI. Wynagrodzenia w okresie sprawozdawczym</b>		
1. łączna kwota wynagrodzeń (brutto) wypłaconych przez organizację w okresie sprawozdawczym		4 489 982,01 zł
w tym:	a) z tytułu umów o pracę	3 999 453,61 zł
	- wynagrodzenie zasadnicze	3 365 327,84 zł
	- nagrody	19 350,00 zł
	- premie	255 140,00 zł
	- inne świadczenia	359 635,77 zł
	b) z tytułu umów cywilnoprawnych	490 528,40 zł
2. łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych przez organizację pracownikom oraz osobom świadczącym usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej, w związku z prowadzoną działalnością pożytku publicznego		4 406 916,14 zł
w tym:	a) w związku z prowadzoną działalnością odpłatną pożytku publicznego	1 914 807,55 zł
	b) w związku z prowadzoną działalnością nieodpłatną pożytku publicznego	2 492 108,59 zł
3. łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych przez organizację pracownikom oraz osobom świadczącym usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej w związku z prowadzoną przez organizację działalnością gospodarczą		83 065,87 zł
4. Wysokość <b>przeciętnego</b> miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkom organu zarządzającego organizacji, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne <i>(Aby określić przeciętne miesięczne wynagrodzenie należy: 1. zsumować wszystkie kwoty wynagrodzeń wypłacone w ciągu roku sprawozdawczego (wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne); 2. podzielić zsumowaną kwotę przez 12 (miesiące) 3. podzielić przez liczbę członków zarządu)</i>		2 500,00 zł
5. Wysokość <b>przeciętnego</b> miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkom organu kontroli lub nadzoru, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne <i>(zgodnie z objaśnieniem z punktu 4)</i>		0,00 zł
6. Wysokość <b>przeciętnego</b> miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkom innych, niż organu zarządzającego, kontroli lub nadzoru, organów organizacji, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne <i>(zgodnie z objaśnieniem z punktu 4)</i>		0,00 zł
7. Wysokość <b>przeciętnego</b> miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego pracownikom organizacji, z pominięciem wynagrodzeń osób, o których mowa w pkt 4-6, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia, oraz osobom świadczącym usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej <i>(zgodnie z objaśnieniem z punktu 4)</i>		2 366,44 zł



8. Wysokość <b>najwyższego</b> (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkowi organu zarządzającego, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne	17 500,00 zł
9. Wysokość <b>najwyższego</b> (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkowi organu kontroli lub nadzoru, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne	0,00 zł
10. Wysokość <b>najwyższego</b> (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkowi innych niż organ zarządzający, kontroli lub nadzoru, organów organizacji, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne	0,00 zł
11. Wysokość <b>najwyższego</b> (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego pracownikowi organizacji, z pominięciem wynagrodzeń osób, o których mowa w pkt 8-10, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia, oraz wynagrodzenia wypłaconego osobie świadczącej usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej	17 234,74 zł
12. Dodatkowe uwagi dotyczące wynagrodzeń <i>(Można wpisać informacje dotyczące wynagrodzeń, o których mowa w pkt 1-11, którymi organizacja chciałaby podzielić się z opinią publiczną)</i>	

#### VII. Informacja o udzielonych przez organizację pożyczkach publicznych w okresie sprawozdawczym

1. Organizacja udzielała pożyczek publicznych	<input type="radio"/> Tak <input checked="" type="radio"/> Nie
2. Wysokość udzielonych pożyczek publicznych	0,00 zł
3. Statutowa podstawa przyznania pożyczek publicznych	

#### VIII. Informacja o działalności zleconej organizacji publicznej przez organy administracji publicznej w okresie sprawozdawczym

1. Organizacja realizowała zadania zlecone przez organy jednostek samorządu terytorialnego	<input checked="" type="radio"/> Tak <input type="radio"/> Nie			
2. Informacja na temat głównych realizowanych zadań i kwot dotacji otrzymanych na ich realizację <i>(Należy podać nazwę zadania, jego główny(-e) cel(-e), nazwę organu udzielającego dotacji oraz kwotę przyznanej dotacji)</i>				
Lp	Nazwa zadania	Cel(-e) zadania	Nazwa organu udzielającego dotacji	Kwota
1	Rozwój kompetencji i kwalifikacji zawodowych uczniów wałbrzyskich szkół	Projekt skierowany jest do 4 wałbrzyskich szkół średnich. Celem projektu jest podniesienie u uczniów i nauczycieli ich kompetencji: u 54 nauczycieli przeprowadzenie szkoleń a u uczniów poprzez organizację szeregu zajęć dodatkowych, wyjazdów, stażów i praktyk, w tym w MCK Krzyżowa, podniesienie ich kompetencji na rynku pracy.	Województwo Dolnośląskie	1 399 147,08 zł

2	Plus dla kształcenia zawodowego	Głównym celem projektu jest zwiększenie szans na zatrudnienie uczniów Zespołu Szkół Technicznych w Kłodzku i Zespołu Szkół Nr 1 w Świdnicy poprzez realizację działań, które przyczynią się do poprawy ich kompetencji i kwalifikacji w odniesieniu do potrzeb rynku pracy oraz ułatwią im wejście na rynek pracy. Celem projektu jest również wzmocnienie kwalifikacji i podniesienie kompetencji kadry nauczycielskiej obu placówek.	Województwo Dolnośląskie	1 197 617,92 zł
3	W sile wieku. Program Wsparcia i Aktywizacji Seniorów w powiatach świdnickim, dzierzoniowskim i wałbrzyskim	Głównym celem projektu jest przeprowadzenie skutecznego wsparcia oraz skutecznej aktywizacji osób 60+ w powiatach świdnickim, dzierzoniowskim i wałbrzyskim poprzez dostarczenie seniorom kompleksowej oferty zajęć, dopasowanej do zdiagnozowanych potrzeb oraz problemów środowiska senioralnego. Realizowane zadania, których odbiorcami były osoby 60+, to wspieranie samoorganizacji środowiska seniorów i wspieranie rozwoju wolontariatu senioralnego oraz przeprowadzenie szeregu warsztatów tematycznych.	Województwo Dolnośląskie	30 152,16 zł

3. W okresie sprawozdawczym organizacja realizowała zadania zlecone przez organy administracji rządowej lub państwowe fundusze celowe

- Tak  
 Nie

4. Informacja na temat realizowanych zadań i kwot dotacji otrzymanych na ich realizację

*(Należy podać nazwę zadania, jego główny(-e) cel(-e), nazwę organu udzielającego dotacji oraz kwotę przyznanej dotacji)*

Lp	Nazwa zadania	Cel(-e) zadania	Nazwa organu udzielającego dotacji	Kwota
1	Rozwój programowy i instytucjonalny MDSM Krzyżowa	Głównym celem projektu jest promowanie nawiązywania kontaktów między społecznościami w UE i poza nią, promowanie solidarności i zrozumienia międzykulturowego, upowszechnianie dziedzictwa narodowego Polaków i historii Polski. (W ramach kwoty otrzymanej w 2023 r. zmodernizowano instalację hydrantową na kwotę 125 000,00 zł oraz dofinansowano budowę wystawy 1939-1945.Lata, które zmieniły świat)	Narodowy Instytut Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego	229 180,51 zł

2	Cykliczność natury. Międzypokoleniowe ekologiczne motywacje	Celem projektu jest wzrost aktywności społeczności lokalnej i integracja międzypokoleniowa mieszkańców powiatu świdnickiego, poprzez samoorganizację i realizację 2-letniego programu aktywizacyjno-edukacyjnego o charakterze ekologicznym.	Narodowy Instytut Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego	105 961,15 zł
3	Powstanie w getcie warszawskim. Historia, pamięć i jej współczesne odczytanie	Celem projektu była promocja oraz upowszechnienie wiedzy na temat historii i współczesnej pamięci o powstaniu w getcie warszawskim wśród młodzieży licealnej z Dolnego Śląska. Aby to osiągnąć przeprowadzono szereg warsztatów dla młodzieży szkolnej, w których łącznie udział wzięło 600 osób.	Muzeum Historii Polski	33 000,00 zł
4	Dialog Pokoleń - Program Aktywizacji Społecznej Seniorów na Dolnym Śląsku	Projekt realizowany w 2022 roku. Kwota 1 280,06 zł otrzymana w 2023 roku po akceptacji rozliczenia realizacji zadania.	Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej	1 280,06 zł
5	Warsztaty edukacyjne w związku z 80. rocznicą powstania w getcie warszawskim	Seria warsztatów edukacyjnych, adresowanych dla szkół ponadpodstawowych, realizowana na zlecenie i we współpracy z Muzeum Getta Warszawskiego. W okresie październik-grudzień 2023 przeprowadzono 23 warsztaty, w których udział wzięło 600 uczennic i uczniów z Dolnego Śląska.	Muzeum Getta Warszawskiego	15 000,00 zł

#### IX. Informacja dotycząca realizowanych przez organizację pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym zamówień publicznych

(Należy wpisać realizowane zamówienia publiczne w rozumieniu ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych oraz te, do których nie stosuje się przepisów ww. ustawy, np. zamówienia, których wartość nie przekroczyła wyrażonej w złotych równowartości kwoty 14 000 euro)

1. W okresie sprawozdawczym organizacja realizowała zamówienia publiczne	<input type="radio"/> Tak <input checked="" type="radio"/> Nie
--	---

2. Informacja na temat realizowanych zamówień i kwot otrzymanych na ich realizację

Lp	Przedmiot zamówienia	Nazwa organu	Kwota
----	----------------------	--------------	-------

#### X. Informacje uzupełniające

1. Wykaz spółek, w których organizacja posiada co najmniej 20% udziałów lub akcji w kapitale zakładowym lub co najmniej 20% ogólnej liczby głosów w organie stanowiącym spółki

Lp.	Nazwa spółki	REGON	Siedziba spółki	% udziałów lub akcji w kapitale	% udziału w ogólnej liczbie głosów
1	Międzynarodowe Centrum Konferencyjne "Krzyżowa" Sp. z o.o.	020590003	Krzyżowa 7, 58-112 Grodziszczce	100,00	100,00
2	Krzyżowa-Music gGmbH	000000000	Hamburg	33,30	33,30

2. Wykaz fundacji, których organizacja jest fundatorem

3. Informacje o kontrolach przeprowadzonych w organizacji przez organy administracji publicznej w okresie sprawozdawczym

Lp	Organ kontrolujący	Liczba kontroli
1	Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny	6
2	Zakład Ubezpieczeń Społecznych	1

4. Organizacja przeprowadziła badanie sprawozdania finansowego na podstawie ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości lub rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2004 r. w sprawie obowiązku badania sprawozdań finansowych organizacji pożytku publicznego

Tak  
 Nie

5. Dodatkowe informacje

(Można wpisać w poniższe pole inne informacje, którymi organizacja chciałaby podzielić się z opinią publiczną)

W roku 2023 Fundacja "Krzyżowa" nadal zmagala się ze skutkami pandemii, która negatywnie wpłynęła na stan psychofizyczny grup docelowych. Poważnym wyzwaniem były również skutki rosyjskiej agresji na Ukrainę, takie jak wysoka inflacja, utrudniona współpraca z organizacjami partnerskimi w Ukrainie, zmniejszone poczucie bezpieczeństwa grup docelowych. W 2023 r. na terenie Fundacji wciąż przebywały ukraińskie rodziny, które szukały schronienia przed wojną. Opieka nad nimi stanowiła dodatkowe obciążenie dla zespołu Fundacji. Mimo powyższych trudności w dużej mierze udało się zrealizować cele wyznaczone na 2023 rok, w tym zwłaszcza przygotować plan wdrożenia (operacjonalizacji) nowej strategii rozwoju Fundacji, której głównym celem jest wzmocnienie pozycji Fundacji jako wiodącego w Europie, międzynarodowego centrum spotkań i edukacji pozaformalnej dla młodzieży.

Imię i nazwisko osoby upoważnionej lub imiona i nazwiska osób upoważnionych do składania oświadczeń woli w imieniu organizacji	Krzyżowa, 11.03.2024  Dorota Krajdocha dr hab. Robert Żurek	Data wypełnienia sprawozdania	2024-05-10
--	--	-------------------------------	------------